
1 SL 1006/2023 - 2 

 

 

V Brně dne 24. srpna 2023 

                    Č. 6/2023 

  

O P A T Ř E N Í 
 
 

nejvyššího státního zástupce,  

o výběru kandidáta na funkci vrchního státního zástupce 

 
 
Nejvyšší státní zástupce podle § 8 odst. 3 zákona č. 283/1993 Sb., o státním 
zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů, stanoví: 

 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
(1) Nejvyšší státní zástupce podle § 10 odst. 1 zákona č. 283/1993 Sb., 

o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o státním 
zastupitelství“), podává ministru spravedlnosti návrh na jmenování do funkce vrchního 
státního zástupce. 

 
(2) Pokud se nejvyšší státní zástupce rozhodne konat výběrové řízení 

na uvolněné místo vrchního státního zástupce, postupuje se podle tohoto opatření.  
 
(3) Přípravu vyhlášení výběrového řízení zajišťuje kabinet nejvyššího státního 

zástupce a nejvyšší státní zástupce schvaluje jeho vyhlášení.  
 
 

Čl. 2 
Komise pro výběr kandidáta 

 
(1) Úkolem komise pro výběr kandidáta (dále jen „komise“) je předložit 

nejvyššímu státnímu zástupci doporučení na podání návrhu na jmenování konkrétní 
osoby vrchním státním zástupcem. 
 

(2) Komise má pět členů, čtyři členy jmenuje nejvyšší státní zástupce a jednoho 
člena jmenuje ministr spravedlnosti; pokud ministr spravedlnosti člena komise 
nejmenuje, jmenuje i pátého člena komise nejvyšší státní zástupce. Nejvyšší státní 
zástupce jmenuje z členů komise jejího předsedu.  



2 

 

 
(3) Předseda komise odpovídá nejvyššímu státnímu zástupci za postup komise 

v souladu s tímto opatřením. 
 
(4) Administrativní podporu zajištuje komisi kabinet nejvyššího státního 

zástupce. 
 
 

Čl. 3 
Jednání komise 

 
 (1) Komise posoudí obsah přihlášek uchazečů podaných v rámci vyhlášeného 
výběrového řízení a vede s uchazeči pohovor. Komise při výběru postupuje objektivně 
a přihlíží k zásadě rovných příležitostí pro ženy a muže. 
 

(2) Pro hodnocení uchazečů podle odstavce 1 se užije tabulka, která je přílohou 
č. 1 tohoto opatření, a ve které jsou obsažena kritéria hodnocení uchazečů.  
 

(3) Každé kritérium je hodnoceno body 0 až 10, přičemž bodové hodnocení 10 
je nejvyšším hodnocením. Nejvyšší možný bodový zisk je tak pro jednoho uchazeče 
70 bodů od jednoho člena komise. Při pěti členech komise je maximální možný počet 
bodů jednomu uchazeči 350. 

 
(4) Každý člen komise je povinen vyplnit vlastní hodnocení každého uchazeče 

do samostatné tabulky uvedené v odstavci 2. Člen komise může připojit i své vlastní 
slovní hodnocení nebo vyjádření k uchazečům nebo průběhu pohovorů s uchazeči. 
 

(5) Po pohovorech se všemi uchazeči provede předseda komise celkový součet 
bodů ode všech členů komise pro jednotlivé uchazeče a s těmito výsledky seznámí 
ostatní členy komise. Na základě této informace a s přihlédnutím k obsahu přihlášek 
uchazečů a dále s přihlédnutím k případným slovním hodnocením nebo vyjádřením 
k uchazečům nebo průběhu pohovorů s uchazeči komise hlasuje o doporučení na 
podání návrhu na jmenování konkrétní osoby vrchním státním zástupcem z řad 
uchazečů. Komise doporučuje pouze jednu osobu, nejsou možné společné nebo 
alternativní návrhy více osob. Komise nemusí doporučit žádnou osobu z uchazečů.  

 
(6) O jednání komise se pořizuje stručný zápis, jehož přílohou jsou hodnotící 

tabulky členů komise podle odstavce 4. 
 
(7) Jednání komise je neveřejné. 

 
 

Čl. 4 
Předložení výsledku jednání komise 

 
 (1) Předseda komise předkládá výsledky jednání komise nejvyššímu státnímu 
zástupci. 
 

(2) Nejvyšší státní zástupce není výsledky jednání komise vázán. 



3 

 

 
(3) Pokud komise nedá doporučení na podání návrhu na jmenování konkrétní 

osoby vrchním státním zástupcem nebo nejvyšší státní zástupce takové doporučení 
odmítne, vyhlásí se nové výběrové řízení, nerozhodne-li nejvyšší státní zástupce jinak. 

 
(4) Odmítne-li ministr spravedlnosti navrženého kandidáta jmenovat do funkce 

vrchního státního zástupce, nejvyšší státní zástupce vypíše nové výběrové řízení nebo 
navrhne nového kandidáta i bez výběrového řízení.  

 
 

Čl. 5 
Účinnost 

 
Toto opatření nabývá účinnosti dnem vydání. 
 
 
 

 
 

JUDr. Igor Stříž v. r.  
nejvyšší státní zástupce 

 
 

 

 

 

 

  


